CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO No 622 /2018

SUmula: "Solicito ao Executivojunto a Secretaria
de Receita, aos cuidados do Dr. Luiz C/audio de
Froitas, que encaminhe a esta Casa de Lois,
estudo de Projeto que vise aumentar a arrecada cáo
através do valor do imposto sobre a propriedade de
Velculos Automotores (IPVA), porém quo beneficie
os proprietários através de bonificacao"

Requeiro a Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,
seja oficiado ao ExcelentIssimo Igor Soares, Prefeito Municipal, junto a Secretaria
de Secretaria de Receita, aos cuidados do Dr. Luiz Cláudio do Froitas, quo
encaminho a esta Casa do Lois, estudo do Projeto quo vise aumontar a arrecadaçao
através do valor do imposto sobro a propriedade do Velculos Automotoros (IPVA),
porém quo bone ficie os propriotários através do bonifica cáo, ou seja contemplar Os

contribuintes que tenham seus velculo registrado no MunicIpio, como desconto no
IPTU, entre outros tipos de benefIcio.

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PREJ

oc\
JUSTIFICATIVA

CMRI\MUCP DE 1pEV

P ROT000W
- .--U

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

ite 	 J Senhoras Vereadoras,
atura

A Solicitação do estudo relacionado a citada Lei, tern a intuito de contemplar aos
proprietários de velculos automotores, bern como as motos emplacadas neste
municIpio. A expectativa e que em 2 (dois) anos, tenhamos 100% da frota de carros dos
nossos munIcipes registrados em Itapevi. A proposta e que; as proprietários de veiculos
que residem no Municipio, registrem seus carros no mesmo, para que possam ser
beneficiados, já que 50% do imposto pago fica retido no MunicIpio, enquanto as outros
50% pertence ao Governo Federal, no entanto 25% poderá ser revertido em bonificação,
corn desconto ate mesmo no prOprio IPTU.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro dos Neves, 80- Vita Nova Itapevi - Jiapevi - SP - CEP: 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - www.carnaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEYI
- Estado de São Paulo -

4

C-

OGRES'

Sala das Sessöes (ei 	Moreira ery, 15 de Fevereiro de 2018.

Dr. PO 	10 E ALMEIDA
or a nho—PV"

Veread , niclde Itapevi

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SF - CE!'.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PROTOCOLO
PREFIITtJRA MUNICIPAL D[ ITAPFVI

SECRE EARIA DA RECEITA
A 	'i tthit 'r 	.105 Vila Nova j Itapovi SJO Paulo . P 06()4 000

(Ii 1143 /500 I

22 MAR 201/

1
As SI 0 t u r a

OFICIO n°  393/2017 - SR

Da Secretaria cia Receita

A/c Cãmara Municipal de Itapevi
Vereador Dr. Paulo Rogério do Almeida

Itapevi, 21 de marco de 2017

TT DO
sdS 	 II
)(5

Assunto: Aumento da arrecadação de Velculos Automotores

Desde o principio da gestão, esta Secretaria iniciou diversos

osludos no intuilo do meThorar a arrecadação do nossa c/dade, a/em de buscar elevar a

adimplCncia poi* patio do nossos Contribuintes

No quo tango o pie/to con//do no Requer/mento n° 18/2017

osta Socrotaria vern ostudando a viabilidade de leg/s/ar ncsso aspecto; levando-se em conta

a Lai do /?osponsabilidade Fiscal. por tratar de matOria do renCncia de receita.

Assim, apOs tOrmino da fase do osludos, caso hap

viabilidade serño encarninhados a CCmara Municipal projeto do lei. para vote çâo dos

iiobros voroadorcs

Repeit s a m e n t e

Dr. Lu /àudio de Freitas
Sefrtàrio da Receita